



Landsforeningen for ufrivilligt barnløse (LFUB) repræsenteret ved:

**Nikolaj Gimsing**  
Landsformand

**Tina Ovesen**  
Hovedbestyrelsesmedlem

**Foretræde for Sundhedsudvalget den 20. april 2006 vedr. L151**

Forslag til lov om ændring af lov om kunstig befrugtning i forbindelse med lægelig behandling, diagnostik og forskning m.v. (Omfanget af behandling på de regionale sygehuse, vurdering af forældreegnethed, lempelse af ægdonationsreglerne og forlængelse af opbevaringstiden for nedfrosne æg).

Indenrigs- og Sundhedministerens kommentarer af 5. april 2006 til LFUB's henvendelse af 20. marts 2006, giver LFUB anledning til følgende bemærkninger.

**Begrebet barnløshed**

LFUB er uenig i, at der ikke længere er tale om barnløshed, når der er født et barn. Vi mener, at der er tale om barnløshed, når der er et ønske om at få barn og man er infertil - uanset, at der evt. allerede er født et fælles barn.

**Begrænsning**

Ministeren undlader i sin kommentar at tage stilling til LFUB's bemærkning om, at alle børn er en god investering i Danmarks fremtid.

Udgiften til fertilitetsbehandling kunne evt. betragtes som en investering i et mere langsigtet samfundsøkonomisk perspektiv, i stedet for (som nu) en belastende udgift i et i forvejen betrængt sundhedssystem.

Vi vil opfordre Sundhedsudvalget til at bede Ministeren regne på, hvor meget en borger i Danmark bidrager med, sat i forhold til udgiften ved kunstig befrugtning. Eller med andre ord: hvor meget "yder" en gennemsnitsborger til det danske samfund gennem et helt liv, sammenlignet med udgiften til behandling med kunstig befrugtning. Hvor stort er "afkastet"?

**Begrænsning - nuværende praksis**

Vi er enige i, at der skal være ensartede regler på dette område.

Med lovforslaget stilles borgerne i Storstrøms, Vestsjællands og Roskilde Amter imidlertid ringere end i dag, da praksis på nuværende tidspunkt i disse amter er, at der gives behandling med kunstig befrugtning til såvel 1. som 2. fælles barn.

LFUB finder det overraskende, at disse 3 amtters praksis ikke bliver gældende for hele landet.

**LFUB**